PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA

ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013

 1

ERRATA 003 do Edital 001/2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, Estado do PARÁ, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento e esclarecimento dos interessados, as seguintes alterações:

1º) O Cargo de Assistente Social passa a pertencer ao Grupo Geral dos Cargos de Nível Superior (página 7 do

Edital 001/2013), tendo a Prova Objetiva composta das seguintes disciplinas:

CARGOS DISCIPLINA
NÚMERO DE
QUESTÕES

PONTOS POR
QUESTÕES

(PESO)

TOTAL DE
PONTOS

Assistente Social

Língua Portuguesa 10 3,0 30

Conhecimentos Gerais 05 1,0 05

Matemática 05 1,5 7,5
Informática Básica 05 1,0 05

Conhecimentos
Específicos

15 3,5 52.5

Total 40 --- 100

Os conteúdos das disciplinas da Prova Objetiva serão de acordo com o Anexo VI do Edital 001/2013, especificados
para os Cargos de Nível Superior – Grupo geral.

2º) Altera-se o Conteúdo Específico da Prova para o cargo de Assistente Social, sendo estipulado o seguinte
conteúdo:

CONTEÚDO ESPECÍFICO:
Ambiente de atuação do assistente social. Instrumental de pesquisa em processos de investigação social:
elaboração de projetos, métodos e técnicas qualitativas e quantitativas. Propostas de intervenção na área
social: planejamento estratégico, planos, programas, projetos, e atividades de trabalho. Avaliação de
programas e políticas sociais. Estratégias, instrumentos e técnicas de intervenção: sindicância, abordagem
individual, técnica de entrevista, abordagem coletiva, trabalho com grupos, em redes, e com famílias, atuação
na equipe interprofissional (relacionamento e competências). Diagnóstico. Estratégias de trabalho
institucional. Conceitos de instituição. Estrutura brasileira de recursos sociais. Uso de recursos institucionais e
comunitários. Redação e correspondências oficiais: laudo e parecer (sociais e psicossociais), estudo de caso,
informação e avaliação social. Atuação em programas de prevenção e tratamento. Uso do álcool, tabaco e
outras drogas: questão cultural, social, e psicológica. Políticas Sociais. Relação Estado/Sociedade. Contexto
atual e o neoliberalismo. Políticas de Seguridade e Previdência Social. Lei Orgânica da Assistência Social.
Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Política Nacional do Idoso. Legislação de Serviço Social. Níveis,
áreas e limites de atuação do profissional de Serviço Social. Ética profissional. Legislação: ECA. Lei Maria da
Penha. Código de Ética do Assistente Social. SUAS. LOAS. Atuação do Assistente Social na Saúde. Serviço Social
na divisão social e técnica do trabalho. Reflexões sobre as competências e atribuições privativas do assistente
social. Lei nº 8.662/1993 – Regulamenta a profissão de Serviço Social. Serviço Social e suas dimensões:
teórico-metodológica; ético-política; técnico-operativa. A instrumentalidade em Serviço Social. Dimensão
investigativa no exercício profissional. Legislação Social e Serviço Social: direitos sociais no contexto atual
brasileiro (assistência social, previdência social, idoso, mulher, pessoa portadora de deficiência, criança e
adolescente). Trabalho interdisciplinar e trabalho em redes. Serviço Social e trabalho com famílias. Supervisão
Profissional.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA

ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013

 2

Ficam mantidos os demais termos do Edital. Esta ERRATA integra o Edital respectivo, para todos os efeitos legais,
sendo publicado no Mural da Prefeitura e no site da Organizadora.

TAILÂNDIA - PA, 08 de janeiro de 2014.

Rosinei Pinto de Souza

Prefeito Municipal de Tailândia